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Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradec Králové

Katedra farmaceutické technologie

Kandidát: Khalied Mahrous Farid Bataalla

Školitel: PharmDr. Andrej Kováčik, Ph.D.

Konzultant: Dr. Georgios Paraskevopoulos, PhD.

Název diplomové práce: Effect of Sphingosine Phosphorylcholine on the stratum corneum

Permeability

Sfingosin-fosforylcholin (SPC) je sfingolipid, který patří do velké rodiny lysolipidů. Tato

sloučenina vzniká z prekurzoru ceramidů, sfingomyelinu, a to působením enzymu

sfingomyelindeacylázy. Tato sloučenina je tvořena sfingoidní bází (např. sfingosinu) a

fosforylcholinové jednotky, které jsou spojeny přes hydroxylovou funkční skupinu. V této práci

jsme studovali vliv SPC na bariérovou funkci a mikrostrukturu (organizaci) modelových

membrán stratum corneum (SC). K tomuto hodnocení jsme použili čtyři parametry

permeability: elektrickou impedanci, trans-epidermální ztrátu vody (TEWL), flux (tok)

indometacinu a flux teofylinu. Z výsledků permeačních experimentů jsme zjistili, že přídavek

(aplikace) SPC statisticky zvyšuje propustnost SC pro vodu a ionty (zvýšené hodnoty TEWL a

elektrické impedance). Tento trend jsme rovněž pozorovali u třetího (propustnost pro teofylin)

a čtvrtého (permeabilita k indometacinu) parametru propustnosti. Negativní vliv SPC na SC

bylo studováno pomocí biofyzikálních experimentů (infračervená spektroskopie, FTIR).

V infračervených spektech modelů SC jsme pozorovali (bez statistických rozdílů) posun

vibračního pásu methylenových valenčních symetrických vibrací do vyšších hodnot vlnočtů.

Toto značí horší uspořádání lipidů v modelech SC. Tato práce by mohla přispět k objasnění

významu lysolipidů ve zdravém i nemocném SC a také by mohla být nápomocná při pochopení

významu změn hladin lipidů v patofyziologii kožní tkáně.

7

Abstract

Charles University
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Supervisor: PharmDr. Andrej Kováčik, Ph.D.
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Title of Diploma Thesis: Effect of Sphingosine Phosphorylcholine on the stratum corneum
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Sphingosine phosphorylcholine (SPC) is a sphingolipid, which belongs to a lysolipid family.

This compound, formed from ceramide precursor – sphingomyelin by the action of

sphingomyelin deacylase, is composed of sphingoid base (e.g., sphingosine) and

phosphorylcholine moiety joined to a hydroxyl group. In this project, we studied how SPC

influences the barrier function and microstructure of model stratum corneum (SC) membranes.

Four permeability markers were used to study the permeability of SPC: electric impedance,

trans-epidermal water loss (TEWL), flux of indomethacin and flux of theophylline. From this

study we found out that the addition of SPC significantly increases the permeability to water

and ions (increased values of TEWL and decreased values of electric impedance). This trend

was also observed on third (permeability to theophylline) and fourth (permeability to

indomethacin) permeation markers. The detrimental effect of SPC was also studied in

biophysical experiments (infrared spectroscopy, FTIR). From methylene symmetric stretching

of lipids in model SC membranes with an addition of SPC we observed (not significantly) the

shift to higher wavenumbers, which suggest the less ordered chains of skin lipids in SC. This

study could partially elucidate the role of lysolipids in some skin diseases and be helpful to

clarify the understanding the lipid changes in pathology of the skin tissue.
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Abbreviations

AD atomic dermatitis

ATR-FTIR attenuated total reflection Fourier-transform infrared spectroscopy

BmSM sphingomyelin from bovine milk

Cer ceramide
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HPLC high-performance liquid chromatography
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LPP long periodicity phase

Mw molecular weight

PG propylene glycol
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SM sphingomyelin

SC stratum corneum

SEM standard error of mean

SMase sphingomyelinase
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SPC sphingosine phosphorylcholine
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TEWL trans-epidermal water loss

NADPH nicotinamide adenine dinucleotide phosphate hydrogen
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1. Introduction

1.1. Function of Human Skin

Skin is the largest organ of the human body; its function is to protect the skin against physical

and chemical factors such as chemicals and unwanted substances. Skin helps to control body

temperature and to maintain moisture; it prevents the water loss. Human skin prevents the entry

of bacteria, viruses and pollution into the body. Skin tissue involves in the synthesis of vitamin

D. The human skin as a complex organ has many functions, such as the excretion of unwanted

water (sweating by sweat glands), respiration or immunological function. Moreover, the skin

protects against trauma and UV rays, etc.1-4

1.2. Human Skin Composition

The human skin consists of three functionally different layers, i.e., epidermis, dermis and

hypodermis, as shown in Figure 1.

Figure 1. Structure of human skin, i.e., skin layers (epidermis, dermis, and hypodermis).5 There

in the figure, some skin derivatives (sweat gland, hair follicles), and blood vessels are depicted.

Hypodermis (fat layer) is the innermost layer of the skin; it protects the body from cold,

heat and plays a role as a storage area for energy. This layer, composed of adipocytes filled

with triacylglycerols (triglycerides), plays an important role in mechanical barrier of the human

body, i.e., it protects the muscles and other tissues (organs) against the mechanical stressor

factors.1 Dermis is the thicker layer of the skin located below epidermis which contains sweat

glands, hair follicles, blood vessels and nerve endings. The main part of this layer is a mixture
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of two basic components – collagen and elastin. In the healthy skin, there is a huge amount of

collagen subclasses. These filaments along with elastin give the strength, elasticity, flexibility

and tonus.1 The main component of these filaments are amino acids, for instance hydroxylated

amino acid hydroxy-Proline (OH-Pro). In this layer, many skin derivatives can be found. To

the most important appendages we can classify the glands (sweat glands for

excretion/respiration and sebaceous glands for the production of sebum), then hair follicles and

nails.

Epidermis is the outermost layer of the skin, composed of keratinocytes (skin cells),

which form from 4 to 5 layers6, 7 (Figure 2). The most important epidermal layers are stratum

basale, stratum spinosum, stratum granulosum and the outermost epidermal layer, i.e., stratum

corneum. In addition, the stratum lucidum is counted to the epidermal layers (see below).

1.3. Human Epidermis Composition

In this chapter, the epidermal layers and their structure and function are described.8 Epidermal

layers (Figure 2) are:

• Stratum basale. This layer is the deepest layer of the epidermis. There, in stratum

basale, the cells are linked with the dermis by collagen fibres links.

• Stratum spinosum. The cells in this epidermal layer are joined by desmosomes. The

desmosome strength the bond between the cells. Stratum spinosum consists of between

8 to 10 layers of keratinocytes.

• Stratum granulosum. In this layer, skin cells produce a large quantity of the protein

keratin and keratohyalin.

• Stratum lucidum. This layer is localized between the stratum granulosum and the

uppermost layer of the skin, the stratum corneum. This layer is only found in thick skin.

• Stratum corneum (SC). This layer is the outermost layer of human epidermis, it is

composed of 20 to 30 layers of dead keratinocytes, well known as corneocytes. These

cells do not contain any compartments and nuclei. Corneocytes plus intercellular skin

lipids (lipid matrix; see below) play an essential role in the proper skin barrier, i.e., the

prevention the water loss and entering of unwanted substances.3, 9
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Figure 2. Structure of human epidermis, i.e., stratum basale, stratum spinosum, stratum

granulosum, stratum lucidum, and stratum corneum.10

1.4. Lipid Matrix of stratum corneum

Lipid matrix of SC consists of a molar ratio (1:1:1 mol)6, 11, 12 of three classes of skin lipids, i.e.,

cholesterol (Chol), free fatty acids (FFA), and ceramides (Cer)13 as shown in Figure 3.

Figure 3. Structure of cholesterol, free fatty acids and skin ceramides in the skin barrier.6
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Chol is a steroid (sterol type) molecule, which was found naturally in body tissues, in

skin care products it helps the rebuild or repair of skin and maintains its flexibility.6, 14, 15 FFA

is a mixture of saturated, unbranched fatty acids with different chain length (mostly C16-C24).

The most abundant FFA in the SC lipid matrix is lignoceric acid (C24) and behenic acid (C22).7,

9, 16

Cer are sphingolipids composed of sphingosine (sphingoid base) and fatty acid6, 7, 17, 18

(as an acyl chain), which is linked via amide bond as shown in Figure 4 (see below). Skin Cer

occur in the skin naturally, they form approximately 50% of skin lipid content. Cer molecule is

composed of two parts:

• sphingoid base (usually 18 carbons) – amino-alcohol with chiral carbons. In the healthy

human epidermis, Cer molecules contain either sphingosine (with trans-double bond,


[…]


profiles of IND (cumulative amount of IND) for control samples (black) and SPC samples (red)

after the solvent/SPC solution application. The second graph shows the fluxes to IND for the

control (black column), SPC samples (red column) and blank filters (grey column). Data are

presented as the means ± standard error of mean (SEM), n = 4-7.

The main idea of this work was to investigate the role of polar lysolipids on the skin

barrier permeability, i.e., how the addition of SPC changes the permeability of SC to different

permeants. Previously, Pullmannová et al.52 studied the role of SPC precursor, the SM. In this

study, they prepared model membranes systems based on the sphingosine-Cer (CerNS)/isolated

human Cer, Chol, FFA mixture and CholS. The model membranes were arranged by replacing
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25, 50, 75 and 100 molar% of Cer (CerNS or isolated human Cer) with SM (from chicken egg;

eSM). These skin barrier models were investigated by permeation experiments (TEWL, electric

impedance, permeability to TH and permeability to IND). Pullmannová found out that the

addition of SM in simple SC model membranes decreases the permeability to polar small and

lipophilic large permeants, which was confirmed with decreasing TEWL and increasing

resistance to flux of ions. This means that the Cer precursors lead to “better” permeability of

model systems.

The second idea, why this thesis was performed is the confirmation of detrimental effect

of SPC on the barrier permeability. Previously, one diploma thesis aimed to study the role in

model SC membranes. In this study, model membranes based on isolated human Cer, FFA

mixture, Chol, CholS with increasing amount of SPC (5, 10, 20, 50, and 100% replacement of

Cer with SPC) were investigated (permeation and biophysical study). The results from our study

confirm our hypothesis that the SPC partially increases the SC permeability, as shown in

Figures 9-12.

4.4. FTIR Spectroscopy

To clarify the effect of SPC on the SC permeability, we prepared the SC samples for FTIR

spectroscopy. This biophysical method is very accurate, with very good resolution.71-74 For this

experiment, three different sample types have been used. We prepared the SC samples in the

same manner as for the permeation experiments, i.e., the SC on which the mixture of solvents

(PG/EtOH) was applied, then the SC samples with an addition of SPC. Additionally, we

measured the SC without any addition of solvents/1% solution of SPC. Our model samples

were incubated before the measuring at physiological temperature of 32°C in incubator

overnight. From infrared spectra we studied the methylene symmetric stretching vibration

(around 2850 cm-1)75 This vibration is very sensitive to lipid chain order (-CH2- groups in skin

lipid chains), and from this can be characterized several kinds of conformers.

In all the samples at physiological temperature (32°C), the skin lipids are well ordered,

because the maxima of symmetric stretching did not reach the value 2850 cm-1. As shown in

Figure 13A, there is the clear trend (no significant differences) of detrimental effect of SPC on

the lipid chain order. The healthy SC lipids (control sample) are well ordered (wavenumber

2848.59±0.12 cm-1), so it means the chains are in all-trans conformation, which is important

for the proper barrier function. However, samples with PG/EtOH or 1% SPC solution contain

lipids, which are also well ordered, but the vibration is shifted to higher wavenumbers. In these
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samples, the number of less ordered gauche conformers increased. From this experiment we

can conclude that the SPC addition has as same negative effect (wavenumber 2849.13±0.27

cm-1) as the addition of mixture of organic solvents (wavenumber 2849.59±0.15 cm-1) used in

this study. However, we can see some non-significant increase of chain disorder in SC with

SPC. The representative spectra are shown in Figure 13B.

Figure 13. FTIR spectroscopy and lipid chain order of model SC samples at physiological

temperature of 32°C. Panel A shows the symmetric stretching of SC before treatment (black

column), and SC after the application of solvents (white column) and SC samples after the

addition of SPC. Data are presented as the means ± standard error of mean (SEM), n = 4.

Panel B shows the representative FTIR spectra.

4.5. High Performance Thin Layer Chromatography

To clarify the effect of SPC on the SC microstructure and permeability, we simultaneously

studied the amount (percentage) of lysolipid in our samples. We used the HPTLC technique,

the method that is very often used in skin lipid analysis. First, we prepared the calibration

solutions of skin lipids (FFA – the lignoceric acid was used, Chol, Cer – Cer EOS, Cer NS, Cer

EOP, Cer NP, Cer AS and Cer AP were used). Then we applied the organic solution of extracted

tissue. From the amount of SPC [µg SPC/mg SC] and sum of Cer [µg Cer/mg SC] we calculated
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the SPC-Cer ratio. In this experiment, where 5 samples were quantified; we determined the

SPC-Cer ratio = 0.196, i.e., 16.6%.
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5. Conclusions

In this work, we focused on the study of lysolipid effects on the skin permeability and

microstructure. In many studies which describe the increase amounts of lysolipids in the human

skin, is not clear if the presence of the lysolipids has negative effect on the barrier function. The

aim of my work was to investigate one of the polar lysolipids, the SPC. This polar molecule is

pathologically synthesized from the ceramide-precursor sphingomyelin.

First, in this study we had to isolate the human epidermis, then the stratum corneum and

finally to prepare the samples for the permeation experiments. From the results we can conclude

that the increased amounts of lysolipids (SPC in this case) have negative effect on the stratum

corneum permeability. We observed some statistical differences in permeability to water and

ions and trend in higher permeability to small polar and large lipophilic compounds. These

changes in permeability were confirmed in infrared spectroscopy studies. We found out that the

addition of SPC led to disorder of methylene chains of skin lipids.

In conclusion, this work confirmed some detrimental effects of lysolipids on the stratum

corneum barrier function. This study supports some partial results from previous diploma thesis,

i.e., results from some permeability experiments with model stratum corneum membranes

based on isolated skin ceramides with an addition of lysolipids. The work I performed could

elucidate the role of lysolipids in some skin diseases (e.g., atopic dermatitis) and could be

helpful to clarify the understanding the lipid changes in skin pathology.
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