ERRATA TO DIPLOMA THESIS

EFFECT OF SPHINGOSINE PHOSPHORYLCHOLINE ON THE STRATUM

CORNEUM PERMEABILITY

Correction 1

Page 28: The graph in Figure 9:

is replaced with the graph:

Correction 2

Page 29: The sentence:

„The control values reached the value 0.38±0.05 g/m2/h, and the value for SPC 0.18±0.02

g/m2/h, which was 2times less (significant) compared to controls.“

is replaced with sentence:

“The control values reached the value 0.38±0.05 kΩ × cm2, and the value for SPC 0.18±0.02

kΩ × cm2, which was 2times less (significant) compared to controls.”

Correction 3

Page 29: The graph in Figure 10:

is replaced with the graph:

Correction 4

Page 30: The sentence:

„After the mathematical correction in Excel, we prepared the permeation profile for TH.“

is replaced with sentence:

“After the mathematical data treatment in Excel, we prepared the permeation profile for TH.”
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